quod pateretur gaudebat, et inde magis ad evangelizandum confirmabatur, et qualibet die renovabatur. Paulus autem precibus corroboratus animum contra spem partes suas egit, nec sine periculis nocte Damasi, in sporta de muro est demissus. Enim turba Judæorum in eum concitata fuerat et ejus necem meditabatur, quia ejus verbis resistere nequibant; et cum verbum vitæ ex ore ejus audire nollent, ubicunque Magistro mortem posuerunt nec mercedem. Sed si etiam nullum aliud periculum suspicarentur, hoc certe oportebat agnoscere esse hominum nullissimorum et audacissimorum, manibus veritati et sapientiæ collectari. Quamquam vero ita se res haberent, Antiochia Pisidiæ post multas urbes et multos populos fidei religatos, persecutionem excitat, ærunnis plenam. Ille autem postquam a pedibus pulverem excussit, Iconienses evangelizare ratum habet. Ibi cum alii ipsi et Barnabæ adhererent, alii vero Judæorum partes sequerentur, quid periculosum, quid perniciosum dici potest, quod tunc non in apostolos tentatum sit? Attamen et Lystra et Iconium eos excipit; et postquam claudicantem Paulus sanasset et sacrificia ei coronæ proferrentur, subito omnium commutatio fit. Qui enim ex Antiochia et Iconio eo venerant in omnibus apostolos mendacii arguerunt, quamquam is qui prius claudicabat non sineret non credere suadebant viderent ne se ipsos traderent et perderent patriam.

Crescit igitur malum et majus in finem fit, et tam multis Paulus lapidibus periturus ut jam non amplius spiritum ducere posset, et ex urbe eiectionis est. Sed ista neque dolorosa neque terribilia Paulo erant; neque eum ad id adducebant ut magis vitæ cave-ret; neque quod fere mortuus erat suadebat ut mortem timeret. Quid vero inde multas urbes percurrens, multos pagos, et vana ubique ostendens, quibus Græcorum impietatem implicabat, quæ tamen non ad Christum Judæos non adducebant; intrat Philippos, urbem non obscuram Macedoniæ. Postquam vero hic etiam verbum divinum annuntians et dæmoniorum rebus perniciem afferens, et spiritum quo Delphorum pythionissa assabatur expulit, monens illum ut nihil magnum producat, quamquam prædicare futura credatur, neque plura Christo scire et Christi discipulis, quamvis præsertim illa vera diceret, non sane vera dicere videri volebat; tunc rupta apostolorum vestimenta et membra virgis cæsa, et reditus in carcerem, cum compedibus. Quid enim oportebat Paulum ibi solatio privatum jacere et pessime interiisse; et nihil esse, quo differant improbi et illi qui omnibus benefaciunt? nullo modo:

ipsum et oblectatus est satis, et non interit, et omnes docere cepit quorum illum dignarentur qui in carcerem conjerant, quorum autem Deus, cuius non transgredereur jussa, et quomodo homines cum nihil essent, sic se in ipsum gererent, neque posse cum Deo eluctari, multum abest; statim enim terre motus evenit, et concussum est tribunal omne, et aperte sunt portæ et diffluxere vincula, et custos cum omni domo divino baptismo ablutus est, dum tabulæ positio et animus fortis quæ invicta videbantur superavit; quam consolationem soluta secuta est. Paulus vero quod et prædicta mala et ista pejora pateretur, honori ipsi datum est. Hinc prima illi navigatio pro Christo fuit in continentem terram. Oportebat enim quidquid reliquum terræ erat Ecclesiæ adjici, et illam totam Christi fieri a solis ortu usque ad occasum. Sed enim et post multum rursus proclamationis cursum in templum introruntis Judæorum populus irruit et stricte tenuit; et necandum conclamabant; et turba tanta circa illum, ut nulla salutis spes appareret. Quum autem satis perturbationis fecerunt, accipit eum non sine vi ex illorum manibus chiliarchus, dicens juste quæ ad eum spectabant visa fuisse; et tribunal aperitur, et quanquam contra legem aderant sacerdotum prin ipes, rursus Paulus verberatur. Etiam rursus conversio et conjunctio illorum qui se ipsos devoverant, neque hulum m ucucauros aut bibituros, prius quam Paulus malam vitam mala morte expiaverit. Tum insidias agnovit chiliarchus, et Paulus missus est adduces et hinc Romam ad Cæsarem. Hi autem insidias struebant, quum cognovissent Pauli conscientiam sua pravitate plus valere, et sacerdotum principes contra leges ducum partes cepisse; Paulus nihil sapientius aut efficacius existimavit quam per Deum jurare, si modo pœnitentia ducti id facere vellent. Ille enim manus effugiebat eorum valere Jurijurando dicens. Lupi vero frustra hianti ore sterunt, Paulo non læso, quanquam et juste et injuste jurare parati essent, necantes, alii animam, alii corpus. Operæ pretium esse videtur pericula Romam navigantium exponere.

οἶμαι μεταμῆσαι εἴπερ εὐορκεῖν ἦθελον. Ὁ μὲν γὰρ τὰς αὐτῶν εὐθύς χεῖρας διέδρα χαίρειν ἅμα τοῖς ὄρκοις ἀφεῖ; · οἱ δὲ λύκοι μάτην χανόντες ἐστῆσαν, Παῦλον μὲν οὐκ ἀνηρηκότες, ἑαυτῶν δὲ καὶ εὐορκεῖν καὶ ψευδορκεῖν ἦσαν. ἔτοιμοι αὐτόχειρες γεγρονότες τῷ δευτέρῳ μὲν τῆς ψυχῆς, τῷ προτέρῳ δὲ καὶ τοῦ σώματος. Δόξετε δ' ἂν νοῦν ἔχειν καὶ τὸ τοῦς κινδύνους τοῦς κατὰ τὸν εἰς Ῥώμην πλοῦν ἐξετάζειν.

Et ut omnes æquo animo suffereret, geminis, D terra marique, vel potius variis periculis pro solo Christo se ipsum exponens, et ubique, quamvis non indictam conciliatamque elementorum securitatem inveniens. Cæterum, sinamus, si videtur, illum ipsum et hæc et alia sua pericula exponere, ut orationem nostram, ipsius quoque verbis, quem admodum et factis nonnihil oruemus: *Ministri*